1

聊城大学教务处
教函[2022]51号

关于举办青教赛、教学创新大赛及课程思政比赛

参赛选手选拔活动的通知

各学院：

为深入贯彻全国、全省教育大会和全国高等学校本科教育工作会

议精神，推动我校落实立德树人根本任务，引导广大教师潜心教书育

人，帮助教师提升课堂教学水平，学校决定开展青教赛、教学创新大

赛及课程思政比赛参赛选手选拔活动。现将有关事宜通知如下：

一、选拔活动简介

本次参赛选手选拔活动与本学期开展的“说课程”活动同步进行，

学院借助“说课程”活动中的“讲课程内容”环节，选拔青教赛、教学创

新大赛及课程思政比赛的参赛选手，逐步培育我校参加省级教学比赛

的选手梯队。

2

各学院应结合“说课程”活动，对照相应赛事的省赛参赛标准选拔

参赛选手，也可以以院内教学比赛的形式进行。学院需推荐的参赛选

手数量应不少于最低推荐限额，青教赛、创新比赛（课程思政比赛）

两大类比赛的推荐人选原则上不重复，学院推荐的青教赛参赛选手中

35岁以下教师占比应不少于 50%。

二、学院最低推荐限额

学院

教师总

数

40 岁以下

教师数

青教赛最低

推荐限额

教学创新大赛（课程思

政比赛）最低推荐限额

材料科学与工程学院 81 45 5 4

传媒技术学院 64 23 2 5

地理与环境学院 80 37 4 5

法学院 41 13 2 3

国际教育交流学院 9 4 1 1

化学化工学院(鲁西

化工工程学院)
155 96 10 7

机械与汽车工程学院 57 24 2 5

计算机学院 86 27 3 7

建筑工程学院 58 25 3 4

教育科学学院（教师

教育学院）

79 29 3 6

3

历史文化与旅游学院 77 31 3 6

马克思主义学院 116 32 3 10

美术与设计学院 61 16 2 5

农学院 127 49 5 9

商学院（质量学院） 95 35 4 7

生命科学学院 74 33 4 4

数学科学学院 84 35 4 5

体育学院 92 18 2 8

政治与公共管理学院 34 17 2 2

外国语学院（大学外

语教育学院）

163 56 6 11

文学院 85 20 3 7

物理科学与信息工程

学院

120 45 5 8

药学院 40 29 3 2

医学院 21 13 2 1

音乐与舞蹈学院 62 26 3 4

三、各项教学比赛的参赛要求

赛事要求 青教赛 教学创新大赛 课程思政比赛

年龄限制 40周岁以下 无限制 无限制

4

省赛参赛名额

限制

以当年下达指标为准，

一般为 6-9人

以当年下达指标为

准，一般为 9人

以当年下达指标为

准，2022年度为 2

人，2023年度名额

会大幅增加

职称 无限制 正高占 1/3 无限制

赛事分组

文科组和理工（农医）

组

正高组、副高组、

中级及以下组

不分组

选手样式 个人参赛

个人或团队形式参

赛

个人参赛

奖项设置

竞赛设一、二、三等奖，

分别占选手的 15%、

20%、30%，优秀奖若

干

竞赛设一、二、三

等奖，其中一等奖

15%、二等奖 20%、

三等奖 30%

前 2名为校级一等

奖并推荐参加省

赛，并评选出二等

奖 4名、三等奖 6

名和优秀奖若干名

成绩构成

由教学设计、课堂教学

两部分组成，成绩评定

采用百分制，权重分别

为 20%、80%。

课堂教学实录视频

评分表（40分）、

教学创新成果报告

评分表（20分）、

教学设计创新汇报

评分表（40分）

校赛参赛材料（占

30%）和现场教学

的成绩（占 70%）

综合确定

教学节段 3个学时的教学设计方 1.申报书。2.教学创 比赛课程教学大纲

5

案。教学设计是指以 1

个学时（40-50分钟）

为基本单位，对教学活

动的设想与安排。

新成果报告。教学

创新成果报告包括

摘要、正文，字数

4000字左右为宜。

3.课堂教学实录视

频及相关材料。实

录视频为参赛课程

中两个 1学时的完

整教学实录

1个、3个学时的课

程思政教学设计方

案和 1个课堂教学

实录的视频及相关

材料。

比赛时长

（20分钟课堂教学+2

分钟教学反思）×20

个教学节段随机抽

两个 1学时的完整

教学实录，随机抽

取，省赛现场讲 20

分钟

教师从复赛自报的

3个教学节段中现

场抽签选取 1个、

并讲授 20分钟

比赛样式

评委主要从教学内容、

教学组织、教学语言与

教态、教学特色四个方

面进行考评。比赛不安

排学生听课，参赛选手

面对评委进行课堂教

学。根据各自参赛课程

需要，选手可携带教学

模型、挂图、激光笔等。

1.视频须全程连续

录制，拍摄机位不

超过 2个，不影响

正常教学秩序；2.

主讲教师必须出

镜，要有学生的镜

头；3.能够体现课程

教学创新，不允许

配音。

采用现场教学的方

式（无需带学生），

严禁“表演式”课

堂。注意是各学院

担任思政课以外的

在职专任教师。

6

四、工作安排与进度

时间 活动范围 工作内容及要求

9月底前

教研室

（系）

1. 教研室（系）组织所有任课教师参加“讲课程内容”

活动，任课教师可根据自身情况选择参加青教赛、创新

比赛（课程思政比赛）两大类比赛中的其中一种；

2. 教研室（系）评选、推荐前 30%的教师参加学院层面

的“讲课程内容”活动；

3. 任课教师应对照青教赛、教学创新大赛、课程思政教

学比赛要求准备参赛材料。

10月上旬

前

学院

1. 学院组织教研室（系）推荐的教师参加学院层面的“讲

课程内容”活动；

2. 学院对照评分标准，选拔出推荐至学校的选手名单；

3. 各学院应于 10月 9日前将选手名单发送给教务处康

建军老师（kangjianjun@lcu.edu.cn）

4. 学院可根据情况设置院内比赛奖项。

10-12月 学校 教务处组织参赛选手开展多类别、多层次的教发活动

12月底前 学校

教务处依据省教育厅通知，适时开展青教赛、教学创新

大赛、课程思政比赛的校赛。

教务处

2022年 9月 12日